
 
 

（別表１） 

耐震診断判定申込手数料額 

 

既存建築物の耐震診断判定申込に係る手数料の額は、次の１）及び２） 

のとおりです。 

 

１）基本手数料 

延べ面積 手数料額 

５００㎡未満 ７５,６００円 

５００㎡  ～  １,０００㎡未満 ９７,２００円 

１,０００㎡  ～  １,５００㎡未満 １１８,８００円 

１,５００㎡  ～  ２,５００㎡未満 １４０,４００円 

２,５００㎡  ～  ３,０００㎡未満 １６２,０００円 

３,０００㎡  ～  ５,０００㎡未満 １８３,６００円 

５,０００㎡  ～１０,０００㎡未満 ２３７,６００円 

１０,０００㎡以上 ２５９,２００円 

 

２）別途加算手数料 

耐震診断の内容又は申込者の対応が原因で委員会の回数が４回以上におよぶ場合は、 

1回につき次の額を別途加算します。 

延べ面積 手数料額 

５００㎡未満 １９,４４０円 

５００㎡  ～  １,０００㎡未満 ２４,８４０円 

１,０００㎡  ～  １,５００㎡未満 ３０,２４０円 

１,５００㎡  ～  ２,５００㎡未満 ３５,６４０円 

２,５００㎡  ～  ３,０００㎡未満 ４１,０４０円 

３,０００㎡  ～  ５,０００㎡未満 ４６,４４０円 

５,０００㎡  ～１０,０００㎡未満 ５９,４００円 

１０,０００㎡以上 ６４,８００円 

 

＜ご注意＞  

１．申込単位：判定対象建築物（棟単位）又は判定対象建築物の部分（棟単位）をいいます。

（例：ＥＸＰ．Ｊ等で繋がっている場合はそれぞれを棟単位とします。） 

２．延べ面積：申込単位の各階の床面積の合計をいいます。 

３．上記１）、２）の手数料額は消費税を含んでいます。 

４．支払方法は現金又は振込とします。なお、振込の場合は、振込後、振込証明書のコピーを

提出してください。なお、支払に要する費用は申込者の負担となります。 

 

 

 

 

 

 



 
 

（別表２） 

 

耐震改修計画評定申込手数料額 

 

既存建築物の耐震改修計画評定及び再評価申込に係る手数料の額は、次の１）、 

２）、３）および４）のとおりです。 

１）基本手数料 

延べ面積 手数料額 

３,０００㎡未満 ２５９,２００円 

３,０００㎡  ～  ５,０００㎡未満 ３２４,０００円 

５,０００㎡  ～１０,０００㎡未満 ４３２,０００円 

１０,０００㎡以上 ５４０,０００円 

 

２）別途加算手数料 

耐震改修計画の内容又は申込者の対応が原因で委員会の回数が４回以上におよぶ場合は、 

1回につき次の額を別途加算します。 

延べ面積 手数料額 

３,０００㎡未満 ６４,８００円 

３,０００㎡  ～  ５,０００㎡未満 ８１,０００円 

５,０００㎡  ～１０,０００㎡未満 １０８,０００円 

１０,０００㎡以上 １３５,０００円 

 

３）評価事項変更による再評価基本手数料 

延べ面積 手数料額 

３,０００㎡未満 １２９,６００円 

３,０００㎡  ～  ５,０００㎡未満 １６２,０００円 

５,０００㎡  ～１０,０００㎡未満 ２１６,０００円 

１０,０００㎡以上 ２７０,０００円 

 

４）別途加算手数料 

評価事項変更内容又は申込者の対応が原因で委員会の回数が４回以上におよぶ場合は、 

1回につき次の額を別途加算します。 

延べ面積 手数料額 

３,０００㎡未満 ３２,４００円 

３,０００㎡  ～  ５,０００㎡未満 ４０,５００円 

５,０００㎡  ～１０,０００㎡未満 ５４,０００円 

１０,０００㎡以上 ６７,５００円 

 

＜ご注意＞  
１．申込単位：評定・再評価対象建築物（棟単位）又は評定・再評価対象建築物の部分（棟単

位）をいいます。（例：ＥＸＰ．Ｊ等で繋がっている場合はそれぞれを棟単位としま
す。） 

２．延べ面積：申込単位の各階の床面積の合計をいいます。 
３．上記１）、２）、３）、４）の手数料額は消費税を含んでいます。 
４．支払方法は現金又は振込とします。なお、支払に要する費用は申込者の負担となります。 



 
 

（別表３） 

 

耐震診断判定・耐震改修計画評定申込手数料額 

 

既存建築物の耐震診断判定・耐震改修計画評定申込に係る手数料の額は、次の１） 

及び２）のとおりです。ただし、耐震改修計画の評価事項変更の場合は、（別表２） 

によります。 

 

１）基本手数料 

延べ面積 手数料額 

３,０００㎡未満 ３４５,６００円 

３,０００㎡  ～  ５,０００㎡未満 ４７５,２００円 

５,０００㎡  ～１０,０００㎡未満 ５８３,２００円 

１０,０００㎡以上 ６９１,２００円 

 

２）別途加算手数料 

耐震診断・耐震改修計画の内容又は申込者の対応が原因で委員会の回数が４回以上におよ

ぶ場合は、1回につき次の額を別途加算します。 

延べ面積 手数料額 

３,０００㎡未満 ８６,４００円 

３,０００㎡  ～  ５,０００㎡未満 １１８,８００円 

５,０００㎡  ～１０,０００㎡未満 １４５,８００円 

１０,０００㎡以上 １７２,８００円 

 

＜ご注意＞  

１．申込単位：判定・評定対象建築物（棟単位）又は判定・評定対象建築物の部分（棟単位）

をいいます。（例：ＥＸＰ．Ｊ等で繋がっている場合はそれぞれを棟単位とします。） 

２．延べ面積：申込単位の各階の床面積の合計をいいます。 

３．上記１）、２）の手数料額は消費税を含んでいます。 

４．支払方法は現金又は振込とします。なお、支払に要する費用は申込者の負担となります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

（別表４） 

 

申込手数料額の割引について 

 

    

１）基本手数料 

次の➀及び➁の条件を満たす場合に➂の内容のとおり割引きます。 
 

➀同一の敷地内にある２以上の申込単位相互に規模・形状・構造種別・構造形式  ・地盤 

状況等に同一性が認められ、一貫した方針等に基づき耐震診断及び耐震改修計画が行

われているもの。 

➁同一日に開催される建築物耐震診断等評価委員会において、一括審査が可能なもの。  

➂割引の内容 

a) ２申込単位の場合 
各申込単位の基本手数料(消費税抜)の合計額の２０％を割

引きます。 

b) ３申込単位の場合 
各申込単位の基本手数料(消費税抜)の合計額の２５％を割

引きます。 

c) ４申込単位以上の場合 
各申込単位の基本手数料(消費税抜)の合計額の３０％を割

引きます。 

 

２）別途加算手数料 

耐震診断又は耐震改修計画の内容又は申込者の対応が原因で委員会の回数が４回以上にお 

よぶ場合は、1回につき１）の基本手数料の２５％を別途加算します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

（別表５） 

 

評価事項変更届出承認手数料額 

 

既存建築物の評価事項変更届出の承認に係る手数料の額は、次の１） 

のとおりです。 

 

１）基本手数料 

手数料額 

定額 ５４,０００円 

 

 

＜ご注意＞  

１．申込単位：評価事項変更届出承認対象建築物（棟単位）又は評価事項変更届出承認対象建

築物の部分（棟単位）をいいます。（例：ＥＸＰ．Ｊ等で繋がっている場合はそれぞれを

棟単位とします。） 

２．上記１）の手数料額は消費税を含んでいます。 

３．支払方法は現金又は振込とします。なお、支払に要する費用は申込者の負担となります。 

４．手数料の割引は、（別表４）によります。  

 


